
CONSORZIO “VALLE CRATI” 
C/da Cutura - SS 107 Rende (CS) 

------------- 

 

Prot. n. 1862 del 18/11/2020 

 

 

DETERMINAZIONE n.69 del 18/11/2020 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 
 

 
OGGETTO: ATTIVITA’ DI CUSTODIA, SORVEGLIANZA ED EVENTUALE MANUTENZIONE 
DELLE APPARECCHIATURE ELETTROMECCANICHE PRESSO LA DISCARICA CONSORTILE 
SITA IN LOC. “VETRANO” NEL COMUNE DI SAN GIOVANNI IN FIORE (CS). CIG 
ZC4226E296. DETERMINA A CONTRARRE. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 
 

Premesso che: 

 
- l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 precisa che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta 

da apposita determinazione a contrattare indicante: 
1) il fine che si intende perseguire con il contratto; 
2) l’oggetto, la forma, le clausole essenziali; 
3) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 
- il Consorzio Valle Crati ha in gestione una discarica per rifiuti solidi urbani non pericolosi nel 

Comune di San Giovanni in Fiore Prov. di Cosenza, nella Località Vetrano dello stesso Comune; 
 
- il suddetto impianto di discarica controllata per rifiuti solidi urbani non pericolosi, ove sono stati 

conferiti i rifiuti solidi urbani dei comuni consorziati è stato autorizzato dalla Regione Calabria, 
con Autorizzazione Integrata Ambientale (A.I.A.) del febbraio del 2012 e con atto autorizzativo 
della Regione Calabria nr. 2.086 del 22.02.2012; 

 
- la discarica consortile non riceve più rifiuti dal novembre del 2013, per esaurimento dei volumi 

riferiti alla capacità di abbanco autorizzati ed attualmente è stata messa in sicurezza; 
 
- nelle more dell’affidamento del servizio di post-gestione, nella quotidiana gestione delle attività 

connesse all’esercizio della predetta discarica consortile devono essere perennemente 

implementate azioni di custodia, controllo e monitoraggio dell’impianto nonché di salvaguardia 

delle condizioni di sicurezza dello stesso; 

- attualmente è in vigore un sistema di sorveglianza armata affidata in via di urgenza a seguito 

degli eventi incendi occorsi a fine settembre 2020; 

- è d’obbligo, quindi, dover procedere a nuovo affidamento del servizio di custodia e 

manutenzione delle opere e degli impianti presenti nella discarica consortile di Loc. Vetrano nel 

Comune di San Giovanni in Fiore (CS); 

- a tal proposito, l’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 prevede che l’affidamento e l’esecuzione di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del medesimo decreto 



avvengano nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, di libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, di pubblicità, nonché nel 
rispetto del principio di rotazione; 

 
- l’importo contrattuale da porre a base di gara è stimato in totali € 66'780,00, oltre IVA di legge 

(10%); 
 

- per quanto detto nei punti precedenti si può procedere al suddetto affidamento previo 
esperimento di procedura negoziata con aggiudicazione mediante il criterio del prezzo più basso 
ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. c D. Lgs. n. 50/2016; 

 
- l’affidamento in argomento è previsto in n. 12 mesi dalla data della sottoscrizione del relativo 

contratto; 
 
Dato atto che: 
- il servizio, per quanto sopra esposto, verrà affidato con esperimento di procedura negoziata 

senza previa pubblicazione di avviso pubblico ed a tale scopo risulta necessario garantire la 
pubblicità della gara mediante pubblicazione dell’avviso pubblico anzidetto: 

➢ all’Albo Pretorio del Consorzio Valle Crati; 
➢ all’Albo Pretorio on-line; 
➢ sul sito web www.consorziovallecrati.it; 

 
Ritenuto, pertanto, di dover procedere, con l’adozione della presente determinazione a contrarre, al 
compimento di tutte le attività finalizzate alla redazione degli atti di gara ed all’aggiudicazione del 
servizio in oggetto secondo la normativa vigente; 

 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto lo Statuto consortile 

 
DETERMINA 

- di disporre l’avvio della gara procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b D.Lgs. n. 
50/2016, così come modificato dal decreto semplificazioni, relativa alle attività di “Custodia, 
sorveglianza ed eventuale manutenzione delle apparecchiature elettromeccaniche presso la 
discarica consortile sita in Loc. Vetrano del Comune di San Giovanni in Fiore (CS)”; 
 

- di stabilire che la procedura di selezione dei potenziali contraenti sia sviluppata, 
conformemente ai principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità nonché di pubblicità, dettati dall’art. 30 D. lgs. n. 50/2016; 
 

- di approvare i seguenti atti allegati al presente provvedimento: 
✓ Avviso pubblico per l’espletamento di procedura negoziata per ex art. 36, comma 2, lett. b 

D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato dal decreto semplificazioni, relativa alle attività di 
“Custodia, sorveglianza ed eventuale manutenzione delle apparecchiature elettromeccaniche 
presso la discarica consortile sita in Loc. Vetrano del Comune di San Giovanni in Fiore (CS)”. 

✓ Allegato 1 – Richiesta di partecipazione alla gara; 

✓ Allegato 2 – Dichiarazione sostitutiva; 

✓ Allegato 3 – Scheda di Offerta economica; 

 

- di pubblicare i suddetti atti all’Albo pretorio on-line sul sito istituzionale dell’Ente consortile 

www.consorzio vallecrati.it, nel portale di e-procurement, nonché nella sezione “Bandi e Gare” 

dello stesso sito web; 



- di stabilire il termine del 30/11/2020 per la presentazione delle offerte da parte delle Ditte 

interessate; 

 

- di determinare l’importo contrattuale da porre a base di gara in totali € 33.390,00; 
- che l’aggiudicazione avverrà mediante il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 comma 

4 lett. c D. Lgs. n. 50/2016; 
 

- che il CIG attribuito alla gara dall’ANAC è il seguente: Z1C2F4956C; 
 

- che l’affidamento in argomento è previsto in n. 24 mesi dalla data di sottoscrizione del relativo 
contratto; 

 
- che verrà data pubblicità della gara mediante pubblicazione dell’avviso pubblico anzidetto: 

➢ all’Albo Pretorio del Consorzio Valle Crati; 
➢ all’Albo Pretorio on-line; 
➢ sul sito web www.consorziovallecrati.it; 

 
- che il fine della gara in argomento consiste nel garantire azioni di guardianìa, controllo e 

monitoraggio della discarica consortile di Loc. Vetrano nel Comune di San Giovanni in Fiore (CS) 
nonché di salvaguardia delle condizioni di sicurezza dello stesso impianto; 

 
- di dare ulteriormente atto che ad avvenuta presentazione delle candidature si procederà alla 

verifica delle offerte presentate ed alla relativa aggiudicazione con conseguente stipula del 
contratto nella forma e con le clausole indicate in narrativa; 

 
-  di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento per la procedura in oggetto l’Ing. 

Oreste Citrea, Responsabile dell’Ufficio Tecnico e Direttore Tecnico del Consorzio Valle Crati; 
 

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 

                     Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico consortile 
                      (Ing. Oreste Citrea) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

VISTO PER IL RISCONTRO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART. 49 

ED ART. 151 COMMA 4^ D.LGS N° 267/2000 E SMI. 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
DOTT. DAMIANO MARIO LORIA 

 
RENDE, LÌ 18/11/2020 

 

Certificato di pubblicazione   

Il presente provvedimento viene affisso e pubblicato all’Albo Pretorio dell’ente il giorno 
18/11/2020 per rimanere in pubblicazione per 15 gg dal 18/11/2020 al 03/12/2020. 
 

Il Responsabile del Servizio Segreteria 
(Avv. Salvatore Pichierri) 

Rende, lì 18/11/2020 
 
 
 
 
 
 
Al presente atto durante il periodo di pubblicazione non sono state formulate osservazioni né 

opposizioni. 
 
Rende (CS), li _____________________ 

 
Il Responsabile del Servizio Segreteria 

(Avv. Salvatore Pichierri) 
 
 
 

 
 

 

 


